[image: image1.jpg]

Дума Дальнегорского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ
26 сентября 2013 г.                         г. Дальнегорск                            № 148

Об отчете о состоянии правопорядка на территории Дальнегорского городского округа и результатах деятельности МО МВД России «Дальнегорский» в 1-м полугодии 2013 года

Рассмотрев представленный МО МВД России «Дальнегорский» отчет о состоянии правопорядка на территории Дальнегорского городского округа и результаты деятельности МО МВД России «Дальнегорский» в 1-м полугодии 2013 года,

Дума Дальнегорского городского округа,

РЕШИЛА:

1. Отчет о состоянии правопорядка на территории Дальнегорского городского округа и результатах деятельности МО МВД России «Дальнегорский» в 1-м полугодии 2013 года принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Дальнегорского городского округа

С.В. Артемьева
Отчет

о состоянии правопорядка на территории Дальнегорского городского округа

и  результатах деятельности МОМВД России «Дальнегорский»

в 1-м полугодии 2013  года

Криминальная обстановка и ее основные тенденции

в 1-м полугодии 2013  года

           Как подтверждает правоохранительная  статистика, по ряду показателей криминальная обстановка на территории Дальнегорского городского округа  пока далека от благополучия. Хотя общее количество зарегистрированных в 1-м полугодии 2013 года преступлений осталось практически на том же уровне – 439 (1-е полугодие 2012 года – 434).
          Прослеживается  тенденция к росту числа тяжких и особо тяжких преступлений, хотя по этому показателю картина неоднородна.  Так, фактов умышленного причинения тяжкого  вреда здоровью зарегистрировано 6 против 13-ти в 1-м полугодии 2012 года (снижение на  53 %) .  Вместе с тем, количество совершенных убийств возросло в 2 раза (с 2-х до 4-х),  причем тенденция роста прослеживается только на территории Дальнегорского городского округа.

          В общей структуре преступности по-прежнему «лидирующую» позицию занимают кражи, хотя по сравнению с аналогичным периодом прошлого года фактов преступного посягательства на чужое имущество зарегистрировано меньше. А вот такая разновидность, как квартирные кражи, выросла на 58%  (с 12-ти  до 19-и преступлений).

          Выше уровня прошлого года и такой криминальный показатель, как кражи и угоны автотранспорта.  Так, на территории Дальнегорского городского округа зарегистрировано 9 краж транспортных средств.  Количество угонов транспортных средств составило 21, рост по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 61%.  13 из 21-ти угона совершены в общественных местах, т.е.  на улице.

          В 1-м полугодии 2013 года зарегистрирован рост преступности среди несовершеннолетних с 17-ти до 24-х преступлений. 17 преступлений из этого количества – кражи (в 1-м полугодии 2012 года – 5).  5 преступлений в этом году совершено подростками в группе (2012 год – 1 преступление). Большинство детей и подростков, попавших в поле зрения полиции, ранее либо  совершали преступления (11), либо судимы (5).

           Также сохраняется тенденция роста количества преступлений, совершенных на бытовой почве. Чаще всего это угроза убийством (24 преступления), а также умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (6 преступлений). В подавляющем большинстве случаев преступления на бытовой почве совершены лицами в состоянии алкогольного опьянения. Не удается пока решить и проблему роста преступности в общественных местах и на улицах.
             В результате принятых мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий, несколько улучшилась ситуация на дорогах. Всего было допущено 24 учетных ДТП (против 49-ти в 1-м полугодии 2012 года), в которых 2 человека погибли  и 30 были ранены, с участием детей зарегистрировано 3 ДТП, в которых пострадал 1 ребенок.

Основные показатели работы МО МВД России «Дальнегорский»

в 1-м полугодии 2013 года

Основными направлениями деятельности МО МВД России  «Дальнегорский»  являются охрана общественного порядка и общественной безопасности, раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений, борьба с экономической и организованной преступностью, незаконным оборотом наркотиков и оружия, активизация профилактической деятельности, укрепление дисциплины и законности. Подводя итоги работы за январь-июнь 2013 года, необходимо отметить, что руководством и личным составом отдела осуществлен ряд организационных и практических мероприятий по охране правопорядка и борьбе с преступностью на территории обслуживания.

Один из главных показателей работы правоохранительной системы –раскрываемость преступлений. Эффективность раскрытия преступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года незначительно, но выросла (+ 3 %) и составила в 1 полугодии 2013 года 60,9%.

Удовлетворительными выглядят показатели по раскрытию тяжких насильственных преступлений против личности (убийства, нанесение тяжких телесных повреждений). Вместе с тем самое резонансное убийство, совершенное в Дальнегорске в этом полугодии, пока остается нераскрытым.
  В отчетном периоде удалось добиться снижения количества корыстно-насильственных преступлений. Так, число зарегистрированных грабежей снизилось на 55% (с 20 до 9). Из них 2 грабежа совершены лицами, не достигшими совершеннолетия.  В двух случаях преступный умысел был направлен на хищение сотовых телефонов (в прошлом году грабежей сотовых телефонов было зарегистрировано 7). Большинство грабежей (5 из 9-ти) было совершено в общественных местах, в том числе 2 на улицах.
               На 14 % выросла раскрываемость краж. Хотя даже с учетом этого, по объективным и субъективным причинам около половины краж остаются нераскрытыми. Эффективность раскрытия квартирных краж увеличилась на 45% .

                По сравнению с аналогичным периодом прошлого года на территории обслуживания снизилось количество краж сотовых телефонов (с 58 до 53 зарегистрированных фактов).  Однако при этом снизился и процент раскрытых краж сотовых телефонов на 3% и составил 45,8%.

Выросла раскрываемость по такой категории дел, как угоны автотранспорта, на сегодняшний день она составляет 70%

Одной из приоритетных перед правоохранительными органами ставится задача выявления преступлений в сфере экономики и борьба с коррупцией. Благодаря принятым мерам оперативного характера,  в отчетном периоде соответствующими подразделениями МОМВД России «Дальнегорский» выявлено 23 преступления экономической направленности, что почти в два раза больше, чем в 1-м полугодии 2012 года.  Из них 6 преступлений в финансово-кредитной сфере, 7 должностных преступлений коррупционной направленности, 2 преступления в лесопромышленном комплексе. В отчетном периоде из 12 дел экономической направленности, по которым приняты процессуальные решения, 11 дел направлено в суд. Раскрытие преступлений данной категории составляет  91.7%.

В результате принятых мер оперативного и профилактического характера, в том числе в рамках борьбы с браконьерством, а также предупреждения преступлений с возможным использованием оружия и боеприпасов, в анализируемом периоде выявлено 23 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ (в аналогичном периоде прошлого года 3). Процент раскрытия преступлений составил 92.

Практически на уровне июня прошлого года осталась работа по выявлению  административных правонарушений. При этом в сфере безопасности дорожного движения количество составленных административных протоколов выросло более чем на 1000 - с 9427 до 10587. Самыми распространенными правонарушениями остаются управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и несоблюдение скоростного режима. На 9,7 %  выросло количество нарушений антиалкогольного законодательства – с 1003 до 1100 фактов.  Снизилось количество выявленных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков - с 25-ти до 17-ти. Произошло снижение и по выявлению фактов мелкого хулиганства с 780 до 670,  и нарушений закона № 44-КЗ  «Об административных правонарушениях в Приморском крае» - с 386 до 322 фактов.

Профилактика преступлений и правонарушений

          Большой объем мероприятий в течение полугодия был проведен по профилактике преступных проявлений. При этом работа велась как с подучетными категориями граждан, так и с населением в общем, путем проведения встреч с гражданами, отчетов участковых уполномоченных  перед населением, выступлений в СМИ. На постоянной основе работает официальный сайт МО МВД России «Дальнегорский».  Еженедельно ведется прием граждан в Общественной приемной Общественного совета  при Межмуниципальном отделе «Дальнегорский».
          Отдел  участвовал во всех проводимых на территории края оперативно-профилактических мероприятиях по противодействию преступности, профилактике правонарушений, обеспечению общественного порядка и безопасности, а также антитеррористических учениях.
          Говоря о профилактике преступлений и правонарушений, хотелось бы сделать акцент на 2-х моментах. На территории Дальнегорского городского округа отмечается рост на 41,7% преступлений, совершенных лицами из числа ранее совершавших  - 108 преступлений (аналогичный период прошлого года -127), из которых 85 преступлений совершено ранее судимыми (в 1-м полугодии 2012 года – 85).  Эта проблема носит даже не столько правоохранительный, сколько социальный аспект. Есть категория граждан, которые, получив условный срок  наказания за совершенные преступления, или вернувшись из мест лишения свободы, не трудоустраиваются, продолжают вести антиобщественный образ жизни, повторно совершают преступления. Решение этой проблемы во многом выходит за рамки полномочий полиции. При этом на территории Дальнегорского городского округа работают государственные, муниципальные структуры, на которые возложены функции социальной адаптации лиц, оказавшихся в сложной жизненной ситуации.  Совместная работа в этом направлении позволит снизить уровень преступности среди граждан, ранее судимых либо ранее совершавших преступления.
        Особого внимания заслуживает и категория несовершеннолетних правонарушителей.  Как правило, правонарушения и преступления совершают несовершеннолетние из неблагополучных и неполных семей. Воспитанию они не поддаются, в школах профилактических мероприятий  с ними не проводят. То есть полиция остается с этой проблемой один на один. Количественный рост преступлений в Дальнегорске дали двое несовершеннолетних,  которые совершили ряд краж, угонов автомототранспортных средств.  Об изменении ситуации можно говорить тогда, когда  работать на профилактику преступности среди несовершеннолетних будут не только органы внутренних дел, а  будет принята соответствующая муниципальная комплексная программа.
           На криминогенную ситуацию, особенно на состояние уличной преступности и дорожно-транспортную обстановку, влияют и такие факторы, как недостаточная освещенность улиц и проезжей части в ночное время.   Вопрос отсутствия освещения  на улицах города и сёл, входящих в состав городского округа, мы уже не раз поднимали в выступлениях в СМИ и обращениях в администрацию города.  Однако кардинально ситуация не меняется. Потому хотелось бы еще раз акцентировать внимание администрации города на необходимости освещения улиц и дворовых территорий в городе и населенных пунктах.

            Анализируя состояние преступности и правонарушений на территории ДГО, считаем необходимым принятие администрацией города соответствующих целевых программ (по безопасности дорожного движения; противодействию незаконному обороту и употреблению наркотических средств; оснащению средствами видеонаблюдения мест криминогенного характера). Считаем, что на первом этапе при администрации ДГО необходимо создать рабочую группу по разработке данных программ, а соответствующим ведомствам необходимо внести свои предложения.

Начальник МО МВД России «Дальнегорский»

подполковник полиции                                                                                        Е.Е.Иванов